

## یکشنبه 8 مرداد 1391 - 9 رمضان 1433 - 29 جولای 2012

رویدادهای مهم این روز در تقویم خورشیدی ...



### رویدادهای مهم این روز در تقویم خورشیدی

تولد سردار شهید محسن وزوایی (1339 ش)

اشاره:

سردار شهید محسن وزوایی در روز هشتم مردادماه سال ۱۳۳۹ ش در شهر تهران دیده به جهان گشود. دوران کودکی را در میان کوچه پس‌کوچه‌های صمیمی زادگاهش سپری کرد. او تحصیلاتش را تا پایان مقطع دبیرستان ادامه داد، و به علت علاقه‌اش به زبان انگلیسی آموزش آن را نیز آغاز نمود. محسن پس از اخذ مدرک دیپلم، در رشته شیمی دانشگاه صنعتی شریف رتبه اول را کسب کرد. وزوایی در دانشگاه به انجمن اسلامی دانشجویان پیوست و مسئولیت هدایت و جهت‌دهی مبارزات دانشجویی را بر عهده گرفت. او در تمام صحنه‌های مبارزات مسلحانه فرهنگی انقلاب شرکت نمود و نقش عمده‌ای در تصرف پادگان‌های جمشیدیه و عشرت‌آباد ایفا کرد. وی پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی به نیروهای جهاد سازندگی پیوست و به کردستان رفت. چندی بعد در پاوه به یاری پاسداران شتافت. وزوایی در فتح لانه جاسوسی آمریکا نیز شجاعانه درخشید و مسئولیت سخن‌گویی دانشجویان مسلمان پیرو خط امام (ره) را در مصاحبه‌ها پذیرفت.

محسن پس از آموزش فنون چریکی به عضویت نهاد مقدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد و مسئولیت‌های بسیاری را بر عهده گرفت.

گردان ۹، گردان حبیب، لشکر ۱، گیلان غرب، گردان ولی‌عصر(عج) و... خاطرات زیبایی از حضور او را در طول سال‌های دفاع مقدس به یاد دارند.

وزوایی پس از شرکت در چندین عملیات، برای شرکت در عملیات بیت‌المقدس عازم جبهه‌های جنوب شد و در این عملیات، مسئولیت محور عملیاتی تیپ محمد رسول‌الله (ص) را بر عهده گرفت. وی در عملیات‌های مختلف،

چندین مرتبه مجروح شد. سرانجام پیک وصل بر شانه‌های خسته محسن نشست و نوید عروجی خونین را به او داد، انفجار گلوله توپ در تاریخ ۱۰-۲-۱۳۶۱ فرمانده گردان حبیب‌بن‌مظاهر(ع) را به شهادت رساند. پیکر پاک وزوایی را در بهشت زهرا (س) به خاک سپردند.

رحلت آیت الله &#171; شهاب‌الدین اشراقی»

داماد مکرم حضرت امام خمینی(ره) (1360 ش)

اشاره:

آیت‌الله شیخ شهاب‌الدین اشراقی، در سال 1302 ش (1342 ق) در شهرستان قم به دنیا آمد. وی پس از گذراندن دروس مقدماتی و سطح نزد پدرش، به محفل درس خارج استادان نامداری همچون

سید محمد محقق داماد، سیدحسین طباطبائی بروجردی و حضرت امام خمینی(ره) حاضر شد و به مقام والای اجتهاد دست یافت. وی همچنین به زبان فرانسه تسلط داشت. آیت‌الله اشراقی در طول حدود دوازده سال شاگردی در محضر حضرت امام خمینی، مورد توجه خاص استاد قرار گرفت و به شرف دامادی ایشان نائل آمد. ایشان در سال‌های تبعید حضرت امام در نجف و پاریس در کنار آن قائد عظیم‌الشان حضور داشت و یاور امام بود. همچنین پس از انقلاب، در مدت اقامت حضرت امام در قم، به صورت غیررسمی مسئولیت دفتر امام و رسیدگی به امور مراجعین را برعهده داشت.

برخی آثار این فقیه جلیل عبارتند از: تفسیر قرآن در 20 جلد با نام سخن حق، چهره‌های درخشان و شرح بر عروة الوثقی. آیت‌الله شهاب‌الدین اشراقی سرانجام در اول مرداد 1360 ش دچار سکتة شد و یک هفته بعد در 58 سالگی درگذشت و درمسجد بالاسر حرم حضرت معصومه(س) مدفون گردید.

ادامه عملیات رمضان (1361 ش)

اشاره:

اجرای عملیات خاطره‌انگیز رمضان در چنین روزی از سال ۱۳۶۱ هجری شمسی

در محورهای عملیاتی پی گرفته شد. صدام پس از اشغال خرمشهر و به بهانه حمله سراسری اسرائیل به جنوب لبنان، قصد داشت جنگ را خاتمه داده و امتیاز خرمشهر را برای خود نگه دارد. از سوی دیگر فرماندهان ایرانی با اطلاع از این قصد بر آن شدند تا با فتح منطقه‌ای از خاک عراق و گرفتن امتیاز اراضی، پایان عادلانه‌ای به جنگ بدهند. به این ترتیب،

عملیات &#171;رمضان» در چهار محور و پنج مرحله از سوی فرماندهان سپاه پاسداران

انقلاب اسلامی و ارتش جمهوری اسلامی ایران طراحی گردید، تا با عبور از خط مرز بین‌المللی، یک زمین مثلث شکل به وسعت ۱۶۰۰ کیلومتر مربع تصرف شود. این منطقه از شمال به &#171;کوشک» و &#171;طلائی» و پاسگاه‌های مرزی

در جنوب هویزه و حاشیه جنوبی &#171;هورالهویزه» و از غرب به رودخانه اروند، در نقطه تلاقی دجله و فرات به نام القرنه - تا شلمچه در غرب خرمشهر و از شرق به خط مرزی شمالی - جنوبی و از کوشک تا شلمچه منتهی می‌شد. مهندسی عراق در منطقه شمال غربی &#171;بصره» و &#171;تنومه»، خطوط پدافندی عراق را با ساخت یک کانال به طول

۳۰ و عرض ۱ کیلومتر، که مختص پرورش ماهی بود، با پمپاژ آب و احداث موانع و کمین و سنگرهای تیربار به عنوان مانعی اساسی و بازدارنده از حملات احتمالی نیروهای ایرانی به سوی بصره تدارک دیده بودند.

همچنین در قسمت جنوبی منطقه - روبه‌روی شلمچه - آب رها شده بود تا از هرگونه تردد نیروهای زرهی و پیاده، عملاً ممانعت به عمل آید. عملیات رمضان در چنین شرایطی و در شب ۲۱ ماه مبارک رمضان - سالروز شهادت امام علی (ع) - در ساعت ۲۱ و ۳۰ دقیقه شامگاه بیست و سومین روز از تیرماه ۱۳۶۱ش با رمز &#171؛یا صاحب‌الزمان (عج) ادرکنی» در منطقه عملیاتی شلمچه در شرق بصره آغاز شد. در این حمله ۱۰ تیپ از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و دو لشکر از نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران حضور داشتند که تحت امر ۴ قرارگاه عملیاتی کار می‌کردند.

رحلت عالم بزرگوار آیت‌الله شیخ علی‌اکبر مشکینی (۱۳۸۶ش)

اشاره:

آیت‌الله علی‌اکبر فیض معروف به مشکینی در سال ۱۳۰۰ش

در روستائی از توابع بلوک مشکین و در میان خانواده‌ای متدین و اهل علم چشم به جهان گشود. پدرش از اهالی علم بود و در کسوت روحانیت به تحصیل علم و رتق و فتق امور مردم می‌پرداخت. وی هنگامی که همراه با پدر در نجف اشرف مقیم بود، به مکتبخانه رفت و سپس همراه پدر به وطن بازگشت و مقداری از مقدمات علوم دینی را نزد او فرا گرفت.

با رحلت پدر و به سفارش وی، برای تحصیل علوم دینی به شهرستان اردبیل سفر کرد و مقداری از صرف و نحو را در آنجا فرا گرفت. سپس در معیت عالم بزرگوار که از معترضین در حادثه مسجد گوهرشاد مشهد درمورد حکم کشف حجاب در زمان رضاخان بود، به شهر قم آمد و در آنجا به تحصیل علوم دینی پرداخت. معظمه دروس دوره سطح را به‌خوبی به پایان برد و در درس خارج فقه و اصول استادان مشهور دوره خود حاضر شد. او نزدیک به هفت ماه نیز در نجف اشرف حضور داشت و در درس‌های خارج استادان آن دیار، به‌ویژه امام خمینی (ره) شرکت می‌نمود اما به دلیل هوای گرم نجف و ضعف مزاجی مجبور به بازگشت به ایران شد. آیت‌الله علی‌اکبر مشکینی در سال‌های تحصیل خود، به محضر عالمان بسیاری

شرفیاب شد. او در دروس خارج فقه و اصول آیت‌الله العظمی بروجردی (ره) و آیت‌الله العظمی محقق داماد (ره) شرکت می‌کرد. در نجف نیز به محضر عالمان و استادان آن دیار شرفیاب می‌شد و در درس خارج امام خمینی (ره) شرکت جدی داشت. بسیاری از استادان و علمای امروز از شاگردان آیت‌الله مشکینی به‌شمار می‌آیند که در درس‌های وی شرکت جدی داشته‌اند. او کتب دوره مقدمات و سطح را بارها تدریس کرده و سال‌ها به تدریس خارج فقه و اصول اشتغال داشته است. همچنین درس تفسیر او از دروس مشهور حوزه علمیه قم بوده است. از فعالیت‌های مهم وی در این عرصه، تأسیس مؤسسه الهادی است که به چاپ کتب اسلامی برای سطوح گوناگون جامعه می‌پردازد و مردم را با حقایق و معارف اسلامی آشنا می‌سازد. آیت‌الله مشکینی کتاب‌های فراوانی در زمینه‌های گوناگون علوم اسلامی تألیف و منتشر ساخته است. آیت‌الله مشکینی از نخستین افرادی بود که به نهضت امام خمینی (ره) پیوست و در دفعات مکرر توسط ساواک دستگیر، زندانی و تبعید شد. وی از اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه قم بود و زیر بسیاری از اعلامیه‌های آن را امضاء کرده است. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران، معظمه در مسئولیت‌های گوناگونی به ایفای نقش پرداخت. آیت‌الله شیخ علی‌اکبر مشکینی سرانجام در روز ۸ مردادماه ۱۳۸۶ش در سن ۸۶ سالگی دعوت حق را لبیک گفت.

شهادت شهید عیسی حق وردی (۱۳۶۲ش)

اشاره:

شهید عیسی حق‌وردی در سال ۱۳۳۸ش در شهرستان بیجار از توابع استان کردستان قدم بر کره خاکی نهاد. پنج سال پیش‌تر نداشت که گرد پتیمی بر چهره‌اش نشست و در غم از دست دادن پدر و مادر، اشک‌ها ریخت و سرپرستی او به خواهرش سپرده شد. عیسی در سن ۷ سالگی به مدرسه رفت و علوم جدید را آموخت. عیسی بعد از اتمام سال پنجم ابتدائی به تهران رفت و در شرکت کفش ملی مشغول به کار شد. وی هم‌زمان با اوج‌گیری انقلاب اسلامی، به خیل خروشان مبارزان پیوست و تا لحظه پیروزی دست از تلاش خالصانه‌اش برنداشت. این شهید بزرگوار، بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با دوشیزه‌ای فداکار ازدواج کرد که ثمره این ازدواج یک فرزند پسر بود. در سال ۱۳۶۲ش، عیسی مشتاقانه رهسپار جبهه‌های غرب و جنوب شد. حضور در عملیات والفجر ۳ در تاریخ ۵-۸-۱۳۶۲ش در منطقه مهران، برگی زرین در حماسه بی‌نظیر او بود. حق‌وردی در سن ۲۴ سالگی، گلوله‌های دشمن سفاک بعثی را به جان خرید و در شوری آسمانی به لقاءالله پیوست. پیکر پاک شهید عیسی حق‌وردی را در گلزار شهدای بهشت زهرا، قطعه ۲۸، ردیف ۱۱۰، شماره ۱۸ به خاک سپردند.

شهادت شهید فرج‌الله احمدی (۱۳۶۲ش)

اشاره:

روستای حناء از توابع شهرستان جهرم در سال ۱۳۴۱ش اولین گریه‌های فرج‌الله را

به نظاره نشست. او دوران کودکی را در آغوش پرمهر خانواده سپری کرد و تحصیلاتش را تا پایان سال پنجم دبستان در روستا به پایان رساند؛ سپس همراه پدر در جست‌وجوی رزق حلال، کار کشاورزی را آغاز نمود. تا این‌که پیر فرزانه ایران خمینی کبیر (ره)، فریاد عدالت‌خواهی سر داد و امت مسلمان ایران را به یاری طلبید. فرج‌الله نیز در خیل سربازان و یاوران امام خمینی (ره)، به مبارزه با عمال شاه خائن پرداخت. او بعد از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، چند ماه پس از ازدواجش در تاریخ ۲۳-۲-۱۳۶۱ش همراه برادران بسیجی به مرزهای جنوب غربی ایران رفت و از ناحیه پا مجروح گردید. اما باز هم از پای ننشست

و این‌بار با لباس سبز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شهر جهرم، به جبهه‌های کردستان اعزام گردید. عملیات والفجر، آغاز سفری به دریای ایمان و افتخار برای فرج‌الله بود. فرمانده گروه جوانان غیور ایرانی بر فراز قله‌های رفیع حاج‌عمران سر بر خاک نهاد و عاشقانه در سجده‌های خونین به وصال حق شتافت. پیکر پاک رادمرد لشکر ۳۳ المهدی (عج) را در روز ۸ مردادماه سال ۱۳۶۲ش از قرارگاه حمزه سیدالشهداء (ع) به زادگاهش انتقال دادند و او را در سن ۲۱ سالگی در گلزار شهدای رضوان شهر جهرم به خاک سپردند. فرازی از وصیت‌نامه: &#171؛... ای ملت مسلمان و ای امت مبارز! نکند روزی برسد که خمینی - این پیر جماران و این رهبر عزیز و این خورشید تابنده عصرمان - را فراموش کنی؛ نکند لحظه‌ای برسد که اسلام بدون یاور بماند. من از صمیم قلب قسم یاد می‌کنم که تا آخرین فرزند عزیزی که در این مملکت اسلامی ما می‌باشد بر علیه شرق و غرب خواهد تاخت و ریشه کفر و ستم

\* ارسال چهارمین نامه صدام به مسئولان ایران پس از پایان جنگ (1369 ش)

درگذشت &#171;سید جلال الدین مجتوبی» استاد برجسته و پژوهشگر شهیر علوم عقلی (1378 ش)

اشاره:

استاد دکتر سید جلال الدین مجتوبی از استادان گرانقدر دانشگاه تهران و پژوهشگران برجسته علوم عقلی در سال 1307 ش در تهران به دنیا آمد. وی پس از طی تحصیلات ابتدائی و متوسطه، مقطع لیسانس و سپس دکترا را به پایان برد و در فلسفه فارغ التحصیل گردید. از جمله استادان ایشان در این رشته می‌توان به آقایان شیخ محمد حسین فاضل تونی، علامه سیدمحمد کاظم عصار، دکتر علی اکبر سیاسی و استاد شهید مرتضی مطهری اشاره کرد. استاد پس از اخذ دکترا، در گروه فلسفه دانشگاه تهران به تدریس اشتغال ورزید و مدت 9 سال نیز ریاست دانشکده ادبیات و علوم انسانی و مدیریت گروه فلسفه این دانشکده را برعهده داشت. دکتر مجتوبی در طی سال‌های متمادی، آثار متعددی در حکمت و فلسفه تالیف و ترجمه نمود که کلیات فلسفه، فلسفه یونان و روم و فلسفه یا پژوهش حقیقت از جمله ترجمه‌های ایشان می‌باشد. همچنین ترجمه و توضیح قرآن حکیم که به عقیده صاحب نظران از بهترین ترجمه‌های قرآن مجید به شمار می‌رود از این استاد برجای مانده است. استاد مجتوبی سرانجام پس از عمری تدریس و اشاعه فرهنگ اسلامی، سرانجام در 71 سالگی در تهران به رحمت ایزدی پیوست و در بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

روز بزرگداشت عارف شهید &#171;شیخ شهاب‌الدین سهروردی» معروف به &#171;شیخ اشراق»

اشاره:

ابوالفتح یحیی بن حبش ابن امیرک سهروردی، حکیم، متکلم، ادیب و فیلسوف شهیر، معروف به شیخ اشراق، در سال 549 ق در سهرورد در حوالی زنجان به دنیا آمد. وی پس از آن که حکمت و اصول فقه را فرا گرفت در علوم حکمت و فلسفه سرآمد همگان شد و بر اثر تیزهوشی، قوت حافظه و نیک‌اندیشی، در بسیاری از علوم زمان به استادی دست یافت. سهروردی چون در بسیاری از موارد، برخلاف رأی قدما سخن گفته و از حکمت ایرانی و اصطلاحات دین زردشتی استفاده کرده بود، متعصبان او را به الحاد و بی‌دینی متهم نموده و با نظر علمای حنب، فرمان به قتل او دادند. تا اینکه سرانجام وی را در سال 587 ق در 38 سالگی به قتل رساندند. سهروردی آثار متعددی به فارسی و عربی دارد که منطبقاً التلویحات، المقاومات، حکمة الاشراق به عربی و روزی با جماعت صوفیان، عقل سرخ و پرتونامه به فارسی از آن جمله‌اند. سهروردی، حکمت اشراق را احیا نمود و آن را به کمال رسانید. در حکمت اشراق، سیر و سلوک تنها زاده فکر نیست، بلکه بر اثر ریاضت و راهنمایی ذوق حاصل شده است. ملاصدرا شیرازی و حاج ملا هادی سبزواری از عقاید سهروردی بهره بردند و از آن در آرایه و تبیین حکمت متعالیه استفاده کردند.

### رویدادهای مهم 9 رمضان در گذرتاریخ

رحلت عارف نامی شیخ &#171;محمد بهاری همدانی» (1325 ق)

اشاره:

آیت الله حاج شیخ محمد بهاری همدانی از عالمان بزرگ و عارفان مشهور قرن سیزده و چهاردهم هجری قمری در ایران است که به وارستگی، پارسائی، کمال علم و عمل و تاثیر نفس در تربیت شاگردان برجسته شهرت داشت. وی در سال 1265 ق در شهرستان بهار در اطراف همدان دیده به جهان گشود. آیت‌الله بهاری همدانی پس از طی تحصیلات مقدماتی، برای ادامه‌ی تحصیل، به حوزه‌ی علمیه‌ی نجف رفت و پس از اخذ درجه‌ی اجتهاد به تدریس پرداخت. او که از جوانی، اهل عبادت و تهجد و ریاضات شرعی بود، در نجف به حلقه‌ی مریدان ملاحسینقلی همدانی درآمد و پس از فوت استاد، بسیاری از افراد، از وی کسب دستور سلوک می‌کردند. تعلیم و تدریس شیخ محمد به طور عمده، شفاهی بود و یک مجموعه به نام تذکرةالمتقین از آثار وی گردآوری شده است. این عالم ربانی و زاهد عارف، سرانجام در هفتاد سالگی دار فانی را وداع گفت و در بهار همدان به خاک سپرده شد.

### تولد حضرت یحیی بن زکریا(ع)

اشاره:

حضرت یحیی (ع) پسر حضرت زکریا(ع) و از پیامبران بنی‌اسرائیل بود، و در قرآن کریم به نبوتش تصریح شده است. حضرت زکریا علیه‌السلام وقتی به سن پیری رسید، چون فرزندی نداشت و بیم داشت نبوت به دست ناهلان برسد، از خداوند خواست فرزندی به وی عطا کند تا وارث او و وارث آل یعقوب باشد. خداوند نیز حضرت یحیی علیه‌السلام را به وی ارزانی داشت. در کلام‌الله مجید، نام حضرت یحیی علیه‌السلام پنج بار آمده و چند فضیلت نیز برآیو بیان شده است؛ ایمان وی به حضرت عیسی علیه‌السلام، پارسائی و عفت و ترک آمیزش با زنان و نیز اعطای مقام نبوت در کودکی از جمله ویژگی‌ها و فضیلت‌های حضرت یحیی علیه‌السلام می‌باشد که در قرآن کریم به آن‌ها اشاره شده است. در احادیث آمده است که حضرت یحیی علیه‌السلام در سه سالگی به مقام نبوت نائل شد و در پنج سالگی در جمع بنی‌اسرائیل سخن گفت و آنان را موعظه کرد. مادر وی خواهر یا

خاله حضرت مریم سلام‌الله علیها بوده و خودش پسرخاله و تصدیق‌کننده حقانیت عیسی علیه‌السلام بود. از عبادت و زهد و دنیاگریزی و گریه‌های حضرت یحیی علیه‌السلام احادیث فراوانی رسیده است. نقل است که جامه‌اش از لیف، پوست درخت خرما، خوراکش از برگ درختان و نان جو، و فرش و بسترش زمین بود. خانه‌ای نداشت و وقتی شب فرا می‌رسید، هر جا که بود، همان‌جا می‌ماند و شب را به صبح می‌رساند. یحیی علیه‌السلام سرانجام به وسیله هرود پادشاه فلسطین به شهادت رسید. سبب قتل وی، مخالفتش با ازدواج غیرشرعی هرود با دختر همسرش بود. برخی مورخین نیز انگیزه قتل او را مخالفتش با ازدواج پادشاه با برادرزاده‌اش عنوان کرده‌اند. آرامگاه حضرت یحیی علیه‌السلام در مسجد جامع اموی می‌باشد که اکنون نیز اثر آن باقی است.

درگذشت &#171;آلغ بیگ تیموری» فرمانروای دانش دوست و دانشمند نجوم(853 ق)

اشاره:

آلغ بیگ، دانشمند برجسته در علم نجوم، در سال 796 ق در سلطانیه ی زنجان به دنیا آمد و در دربار جدش، تیمور، مؤسس سلسله‌ی تیموریان پرورش یافت. در شانزده سالگی به فرمانروائی ماوراءالنهر منصوب شد. آلغ بیگ بر خلاف تیمور، علاقه‌ای به کشورگشائی نداشت و بیشتر به مطالعه و تحقیق می‌پرداخت. او برای گسترش علوم، مدرسه‌ای بنا کرد که در رأس مواد درسی آن، علم نجوم قرار داشت. از اقدامات مهم دیگر او، ایجاد رصدخانه‌ای در سه طبقه در سمرقند در سال 828 ق بود. از نتایج مهم فعالیت‌های علمی آلغ بیگ جداولی است که به زیچ آلغ بیگ معروف است. این جدول‌ها، مربوط به محاسبه‌ی تقویم، جدول‌های مثلثاتی و اوضاع ستارگان است. نتایج حاصله از تحقیقات آلغ بیگ درباره‌ی برخی از سیارات منظومه‌ی شمسی، با داده‌های امروز اختلاف چندانی ندارد. آلغ بیگ سرانجام در جنگی که با پسر یاغی خود در حدود سمرقند روی داد، شکست خورد و به دستور فرزند، پدر را در 57 سالگی کشتند. اما پسر ناسپاس، پس از آلغ بیگ بیش از شش ماه سلطنت نکرد و در ربیع الاول سال 854 به دست یکی از طرفداران پدرش کشته شد.

درگذشت عالم وارسته آیت الله &#171;شیخ علی خوئی» (1350 ق)

اشاره:

شیخ علی بن علی رضا خوئی از علمای امامیه ی قرن چهاردهم هجری، در سال 1292 ق در شهرستان خوی به دنیا آمد و تحصیلات ابتدائی را در زادگاه خود به پایان رساند. آنگاه عازم حوزه‌ی علمیه‌ی نجف گردید و از محضر آخوند خراسانی و شیخ هادی تهرانی بهره برد. شیخ علی خوئی پس از مدتی، به آذربایجان مراجعت کرد و در ارومیه سکنی گزید و مصدر خدمات فرهنگی گردید تا این که در سال 1350 ق در 58 سالگی در بندر شرفخانه رخ در نقاب خاک کشید. تشریح الصدور در 6 جلد، تعادل و ترجیح، عقد نکاح و عقدالفرید فی شرح القصاید از آثار اوست.